(a) *Rifl.* 12.
(b) *Lib.* 2. cap. 9.

VI. Verum ne hoc quidem juxta hujusce Scriptoris Animadversiones sufficeret. Necessum esset, quamplures annos eis in regionibus immorari, ad Sincicum addiscendum idioma, eorumque librorum veram intelligentiam adsequendam. Imo id quoque satis non esset, praefatus enim Scriptor, Episcopi Ascalonenis auctoritati innixus subiungit: *Idiomata Sincicum adeo obscurum est, & difficile, ut vir Europaeus, (nisi a teneris unguiculis ejus elementa perceperit, & solo animarum conversionis zelo ductus, per plura lustra totam ingenii sui vim exeruerit, pertinacique studio ad illud addiscendum, incubuerit) quantumvis studeat, fatigatque addiscere, nunquam tamen ejus intelligentiam assequatur, siquae indoctior infimo Sincicorum Doctore. Quam immanis, imo maligna, & fallax sit haec exaggeratio, nemo non videt; ex ipsa enim sequitur, necessario ad iudicium ethnici illius Imperatoris demum esse deveniendum. Sed si ita res se habet, quomodo in Bibliotheca Scriptorum Societatis tot Missionarij Jesuitae recensentur, summiq; laudibus extollantur, tanquam Sincicae linguae, aequae doctissimi illius Gentis Philosophi, peritissimi, quandoquidem nemo unus ex ipsis tenera adhuc, sed adulta aetate illuc se contulit?*

Ego utique si non sum, qui iudicium ferre vallam, an lingua haec difficilis sit, & perobscura, prout ad Adversarij obrudatur; eam enim penitus ignoro. Nihilotamen minus vir Clarissimus Joannes Franciscus Gemelli Careri, qui totum Sinarum Imperium peragravit, eaque occasione cum Missionariis Jesuitis amicitiam inivit, in suo *Orbis circuitu* scribit nonnulla, quae praefatam exaggerationem, ut falsam, evincunt. *Lingua Sincica, ita ille 4. parte, in Missionariorum sententia (de Jesuitis loquitur) inter omnes alias Orientales est facilissima. Probat id & ratio, & ab experientia. Si pro addiscenda (subdit) aliqua lingua, memoria in primis necessario requiritur, ea lingua facilior erit, quae paucioribus verbis constat; facilius enim pauca, quam plura, memoriter tenentur. Porro lingua Sincica e solis 320. monosyllabis coalescit; Graeca vero, & Latina e plurimis verbis, temporibus inter se differentiis, nominibus, & personis: facilius ergo esse debet. Adde, haec in lingua nil aliud memorie figendum, tenendumque esse, nisi solos accentus, qui sunt, tanquam forma, verborum significationem distinguunt. Populus tamen omnia facillime pronunciat, quin sciat, quid sint toni, quid accentus, hos enim norunt soli Literati. In dubium id revocari non potest, si animo advertatur, Patres Missionarios, qui ad Sinas aetate proveci appellant, solo bienniali studio adeo proficere, ut ea in lingua Confessiones excipiant, conciones habeant, libros conscribant, & in lucem emittant, qui apud ipsosmet Sincenses in praeio sunt, & estimatione. Hujusmodi testimonium Jesuitae profecto non recusabunt; hic enim Scriptor non solum probat, quod asserit, verum etiam ea scribit, quae significata sibi fuerant a Societatis Missionariis, quos tanta veneratione prosequerentur, ut famulum suum Christianum idololatrias actus erga Confucium exercere sineret non alia de causa, nisi quia a Jesuitis actus illi ei permittebantur. Res adeo digna est, quae referatur, ut piaculum esset eam silentio praeterire. En itaque verba ejus lib. 3. c. 1. *Ad vesperam ad amplum Palatium me contuli, quod Schola, seu Academia Confucii appellatur. Unus ex meis famulis Catholicus in aulam ingressus (aula n dicit verbis Jesuiticis, re-**